
 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 

PAÇO MUNICIPAL “TEORLINO SOLDI” 

RUA GUILHERME SCHIFFER, Nº 67. CEP 84.140-000 – FONE/FAX 0XX 42 3256 1122 

   

 

DECRETO Nº 25  DE 30 DE SETEMBRO DE 2014 
 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL NO ORÇAMENTO GERAL DO 

MUNICIPIO DE PORTO AMAZONAS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

                  ADEMIR SCHUHLI, Prefeito do Município de Porto Amazonas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições     

                    legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 995 de 17 de dezembro de 2013, 

DECRETA 

 

 Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional para o exercício de 2014, no valor de R$ 433.200,00 (Quatrocentos e Trinta e Três 

                                   Mil e Duzentos Reais), no Orçamento Geral do Município, conforme segue: 

 

Crédito adicional   Recurso do crédito adicional     Acréscimo  
         

 Suplementar    Anulação de Dotações   339.300,00 
  03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo     20.000,00 
  03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura       

04.122.0004.02004 Manutençao do Departamento de Administraçao        

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS        

210 00000 Recursos Ordinários (Liv res)        
          

  03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo     20.000,00 
  03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura       

04.122.0004.02004 Manutençao do Departamento de Administraçao        

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA       

270 00000 Recursos Ordinários (Liv res)        
          

  04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA Acréscimo     20.000,00 
  04.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA Abertura       

04.123.0005.02005 Manutençao do Departamento de Adminstraçao Financeira        

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS        

460 00000 Recursos Ordinários (Liv res)        
          

  04 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA Acréscimo     300,00 
  04.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA Abertura       

28.843.0006.02006 Pagamento de Div ida Publica        

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO        

490 00000 Recursos Ordinários (Liv res)        
         

  05 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo     24.000,00 
  05.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Abertura       

12.361.0008.02008 Manutençao das Ativ idades Educacionais        

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS        

700 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB        
          

  05 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo     10.000,00 
  05.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Abertura       

12.361.0008.02008 Manutençao das Ativ idades Educacionais        

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO        

580 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB        
          

  05 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo     12.000,00 
  05.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Abertura       

12.361.0009.02009 Transporte Escolar        

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL        

750 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica        



 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 

PAÇO MUNICIPAL “TEORLINO SOLDI” 

RUA GUILHERME SCHIFFER, Nº 67. CEP 84.140-000 – FONE/FAX 0XX 42 3256 1122 

   

         

 

 

 05 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo     30.000,00 
  05.002 FUNDEB Abertura       

12.361.0015.02015 Manutençao da Educaçao Fundamental FUNDEB        

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL        

1220 00102 Fundeb 40%        
          

  05 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo     20.000,00 
  05.002 FUNDEB Abertura       

12.361.0015.02015 Manutençao da Educaçao Fundamental FUNDEB        

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS        

1240 00102 Fundeb 40%        
          

  05 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo     6.000,00 
  05.002 FUNDEB Abertura       

12.361.0015.02015 Manutençao da Educaçao Fundamental FUNDEB        

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS        

1251 00101 Fundeb 60%        
             

 05 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo 40.000,00 
 05.002 FUNDEB Abertura  

12.365.0016.02016 Manutençao da Educaçao Inf antil FUNDEB   

 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   

1290 00101 Fundeb 60%   
     

 05 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo 10.000,00 
 05.002 FUNDEB Abertura  

12.365.0016.02016 Manutençao da Educaçao Inf antil FUNDEB   

 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   

1310 00101 Fundeb 60%   
     

 
 09 DEPARTAMENTO DE SAÚDE Acréscimo 50.000,00 
 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura  

10.301.0030.02030 Manutençao do Fundo Municipal de Saude   

 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   

1920 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
     

 09 DEPARTAMENTO DE SAÚDE Acréscimo 1.000,00 
 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura  

10.301.0030.02030 Manutençao do Fundo Municipal de Saude   

 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   

1950 00497 Vigilância em Saúde   
     

 09 DEPARTAMENTO DE SAÚDE Acréscimo 50.000,00 
 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura  

10.301.0030.02030 Manutençao do Fundo Municipal de Saude   

 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   

1990 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)   
     

 09 DEPARTAMENTO DE SAÚDE Acréscimo 1.000,00 
 09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura  

10.301.0030.02030 Manutençao do Fundo Municipal de Saude   

 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   

2050 00497 Vigilância em Saúde   
     

 10 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL Acréscimo 10.000,00 
 10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Abertura  

08.243.0034.06034 Programas ECA/FMDCA   

 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   

2200 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS   
     

 10 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL Acréscimo 4.000,00 
 10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Abertura  

08.243.0034.06034 Programas ECA/FMDCA   

 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   

2260 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS   
     

 10 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL Acréscimo 10.000,00 
 10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Abertura  

08.244.0032.02031 Manutençao do Fundo de Assistencia Social   

 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   



 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 

PAÇO MUNICIPAL “TEORLINO SOLDI” 

RUA GUILHERME SCHIFFER, Nº 67. CEP 84.140-000 – FONE/FAX 0XX 42 3256 1122 

   

2081 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS   
     

 10 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL Acréscimo 1.000,00 
 10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Abertura  

08.244.0032.02031 Manutençao do Fundo de Assistencia Social   

 3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   

2131 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS   
    

Suplementar Excesso de Arrecadação  80.000,00 
 10 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL Acréscimo 80.000,00 
 10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Abertura  

08.243.0034.06034 Programas ECA/FMDCA Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 
 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   

2180 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS   
    

Suplementar Superáv it Financeiro  13.900,00 
 05 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Acréscimo 13.900,00 
 05.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Abertura  

12.361.0009.02009 Transporte Escolar Superáv it Financeiro Vinculado  

 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   

810 00112 Transporte Escolar - PETE    
 

                                  Art. 2º - Para cobertura dos valores previstos no art. 1º serão utilizados os seguintes recursos: 

 

Crédito adicional   Recurso do crédito adicional   Anulação    
         

 Suplementar    Anulação de Dotações  339.300,00  
  05 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Anulação 9.000,00    

  05.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Abertura       

12.361.0007.01007 Construçao e Ampliaçao de unidades Educacionais        

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS        

510 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB        
          

  05 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Anulação 57.000,00    

  05.002 FUNDEB Abertura       

12.361.0015.02015 Manutençao da Educaçao Fundamental FUNDEB        

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL        

1210 00101 Fundeb 60%        
          

 05 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Anulação 10.000,00 
 05.002 FUNDEB Abertura  

12.361.0015.02015 Manutençao da Educaçao Fundamental FUNDEB   

 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   

1250 00102 Fundeb 40%   
     

 05 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Anulação 10.000,00 
 05.002 FUNDEB Abertura  

12.361.0015.02015 Manutençao da Educaçao Fundamental FUNDEB   

 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   

1260 00102 Fundeb 40%   
     

 05 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA Anulação 9.000,00 
 05.002 FUNDEB Abertura  

12.361.0015.02015 Manutençao da Educaçao Fundamental FUNDEB   

 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   

1270 00102 Fundeb 40%   
     

 06 DEPARTAMENTO DE ESPORTES, RECREAÇÃO E TURISMO Anulação 20.000,00 
 06.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES, RECREAÇÃO E TURISMO Abertura  

27.812.0017.01017 Construçao/ampliaçao de Quadras Esportiv as/Ginasio Esportes   

 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   

1330 00000 Recursos Ordinários (Liv res)   
     

 06 DEPARTAMENTO DE ESPORTES, RECREAÇÃO E TURISMO Anulação 25.000,00 
 06.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES, RECREAÇÃO E TURISMO Abertura  

27.812.0018.02018 Manutençao do Departamento de Esportes, Recreaçao e Turismo   

 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   



 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 

PAÇO MUNICIPAL “TEORLINO SOLDI” 

RUA GUILHERME SCHIFFER, Nº 67. CEP 84.140-000 – FONE/FAX 0XX 42 3256 1122 

   

1370 00000 Recursos Ordinários (Liv res)   
     

 06 DEPARTAMENTO DE ESPORTES, RECREAÇÃO E TURISMO Anulação 10.000,00 
 06.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES, RECREAÇÃO E TURISMO Abertura  

27.812.0018.02018 Manutençao do Departamento de Esportes, Recreaçao e Turismo   

 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   

1390 00000 Recursos Ordinários (Liv res)   
     

 06 DEPARTAMENTO DE ESPORTES, RECREAÇÃO E TURISMO Anulação 21.000,00 
 06.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES, RECREAÇÃO E TURISMO Abertura  

27.812.0018.02018 Manutençao do Departamento de Esportes, Recreaçao e Turismo   

 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   

1400 00000 Recursos Ordinários (Liv res)   
     

 07 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS Anulação 24.000,00 
 07.001 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS Abertura  

16.482.0020.01020 Construçao de Moradias   

 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   

1440 00000 Recursos Ordinários (Liv res)   
     

 07 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS Anulação 14.000,00 
 07.001 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS Abertura  

17.512.0022.01022 Ampliaçao da Rede de Abastecimento de aguas e esgoto   

 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   

1460 00000 Recursos Ordinários (Liv res)   
     

 08 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL Anulação 10.000,00 
 08.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Abertura  

15.451.0037.01037 Drenagem Urbana   

 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   

1670 00000 Recursos Ordinários (Liv res)   
     

 08 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL Anulação 70.000,00 
 08.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Abertura  

26.782.0028.02028 Manutençao do Departamento Rodiv ario Municipal   

 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   

1680 00000 Recursos Ordinários (Liv res)   

     

 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL Anulação 50.300,00 
08.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO Abertura  

26.782.0028.02028 Manutençao do Departamento Rodiv ario Municipal   

 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   

1690 00000 Recursos Ordinários (Liv res)   
     

Suplementar Excesso de Arrecadação  80.000,00 
Suplementar Superáv it Financeiro  13.900,00 

 

             

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Porto Amazonas, 30 de Setembro de 2014. 

 

 

ADEMIR SCHUHLI 

Prefeito Municipal 

 

 


